aquella non cerrase sines de su respuesta. 

Et los anteditos Martín Martinez de Camanyas et Pero Gil de Palomar, procuradores de las ditas ciu

dat et aldeas de Theruel, offrecieron una cedula o protestacion en scripto la qual yes del tenor siguient. 

Ante la presencia del muyt alto et excellent senyor, el senyor rey don Martín, agora por la gracia de 

Dios bienaventuradament regnant, cortes generales celebrant a los aragoneses en la villa de Maella en 

la yglesia de Sant Stevan de la dita villa, stando el dita senyor en su solio real, presentes los muyt reve

rendos prelados, religiosos, nobles, mesnaderos, cavalleros, inffanc;:ones, procuradores et síndicos de ciu

dades, comunidades, villas et lugares del regno de Aragon, plegados et ajustados en cortes generales 

en la dita villa de Maella. Et en presencia de mi, notario, et los testimonios infrascriptos parececieron o 

parecen Martín Martinez de Camanyas et Pero Gil de Palomar, síndicos et procuradores de la ciudat et 

aldeas de Theruel et de Mosqueruela, con aquella mayor et mas humil subjecta reverencia que a la exce

lencia e alteza real se conviene, dixieron et propasaron, dizen et proponen que es dado a entender a los 

ditas síndicos, procuradores et a cadauno dellos que el dita senyor en la dita cort entende a fer [f. 

et con la dita cort sciertas ordinaciones et si quiere fueros et otras cosas 

et los quales et las tocar et redundar en prejudicio, lesion et crebamiento de 

los fueros, privilegios, libertades, usos et costumbres de las ditas ciudat et aldeas de Theruel et de Mos-

et de cadauna dellas. Por dizieron et dizen ante la en la dita 

et apres de et et cadauno 

naciones si 
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judiciales, obviantes, derogantes et contrarias a los fueros, privilegios, libertades, franquezas, usos et 

costumbres de !as ditas ciudat et aldeas, noy consienten antes expresament hi et protesto-

ron, protestavan et protestan, que por aquellos et aquellas non sia engendrado, feyto ni causado pre-

alguno a los ditas fueros, privilegios, franquezas, usos et costumbres de las ditas ciu-

dat et aldeas de Mosqueruela et de cadauna dellas, antes aquellos et et romangan en 

su plena firmeza et valor, supplicando al dita senyor rey et a los bra�os de las ditas cortes que la dita 

protestacion admetan et admeter devan, como la dita ciudat et aldeas hayan sus fueros, privilegios, 

libertades, usos, costumbres, distintas et separadas de los fueros et observancias de Aragon. Et requi-

rieron et requirian a notario dius scripto, que de todas et cadaunas cosas sobreditas les una 

et cartas haver ne querran a conservacion del de las ditas ciudat et 

as, et de cadauna dellas et de �J1osqueruela. Et no res menos requirieron et requieren por el notario dius 

scripto aquesto seyer inserto en el registro si quiere livro de la cort. Et assi matex requirieron et requie

ren al protonotario del dita senyor rey que aquesto inserte en el registro del senyor rey a perpetua 

memoria. Et la por manera por ios advenientes o 

tes ad aquella poblados a fuero de Theruel. 

[f. La qual cedula dada siquiere offrecida en presencia del dito senyor rey et de la los ditos 

Martín Martinez de et Pero Gil de al dito nota-

rio dius scripto que de las sobreditas cosas le feziesse carta publica. 

Et el dito senyor rey et todos los otros de los quatro bra�os de la yglesia, nobles, cavalleros, inf

fan\ones et universidades del dito regno, no consintientes en los desentimientos et contradicciones por 

los ditos Martín Martinez de et Pero Gil de de las ditas ciudat et alde-

as de Theruel de la part de suso feytas. Antes a aquellas expresament dizieron el dita 

senyor et todos los otros de la dita cort que aquellos o aquellas non obstantes, que stavan et perseve

ravan por acto de cort en aquello que feyto havian. Et res no menos los de los ditos bra(os demando

ron de la dita carta publica por los de las ditas ciudat et aldeas de Theruel requeri

da seyer feyta, requerientes al dito notario que aquella non cerrase sines de su respuesta. 

Et lo el dito senyor rey humil de la dita cort en dito 

ticia de Aragon et jutge sobre la cruz de nuestro senyor Jhesuchristo et los Sanctas Quatro Evangelios 

deiant del puestos et por el manuaiment tocados, de tener, catar et observar et fazer tener, catar et 

observar por si et por sus successores inviolablement los ditas fueros a todos tiempos et los dictas 

toles et cadauno dellos segunt su continencia et tenor, et contra aquellos ni dellos non venir ni 

lexar ni consentir venir por algun caso, dreyto, manera o razon. 

[f. Et los et los otros del de de de suso nombrados 

ron en poder del dito justida sobre la cruz de nuestro senyor Jhesuchristo et los Sanctas Evan

gelios devant ellos puestos, et por ello et cadauno dellos manualment tocados. Excepto el dito arcevis-

po, el teniendose la mano al corazon de catar et 

todos tiempos et los et cadauno dellos de la de suso por el senyor rey 

et atorgados su continencia et tenor, et contra aquellos ni alguno dellos non venir ni lexar venir